

Bytom, 24 października 2022 r.

Protokół kontroli doraźnej

1. Nazwa szkoły/placówki, siedziba: Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Radzionkowie,
ul. Gen. Władysława Sikorskiego 7A
2. Imię i nazwisko dyrektora: Tomasz Stuła
3. Nazwa i siedziba organu sprawującego nadzór pedagogiczny: Śląski Kurator Oświaty,
40 – 024 Katowice, ul. Powstańców 41a
4. Imię i nazwisko kontrolującego: Janusz Mikrut
5. Data wydania i numer upoważnienia do przeprowadzenia kontroli: 17 października 2022 r.
DK-BY.5533.2.53.2022
6. Terminy rozpoczęcia i zakończenia kontroli: 17 października 2022 r.
7. Tematyka kontroli: Zapewnienia wychowankom ośrodka bezpiecznych i higienicznych warunków pobytu w związku ze zgłoszonym do Kuratorium Oświaty w Katowicach wydarzeniem nadzwyczajnym.
8. Podstawa prawna przeprowadzenia kontroli: art. 51 ust. 1 pkt 1, art. 55 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2020 r. poz. 910 ze zm.) oraz Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 roku w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1551).
9. Czynności kontrolne:
Kontrolę przeprowadzono w obecności dyrektora Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Radzionkowie, Tomasza Stuły. W trakcie kontroli przeprowadzono rozmowę z dyrektorem placówki oraz dokonano analizy dokumentacji placówki: programu wychowawczo – profilaktycznego, procedur postępowania interwencyjnego w sytuacjach kryzysowych, diagnozy potrzeb rozwojowych, w tym czynników ryzyka oraz czynników chroniących w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Radzionkowie, planu nadzoru dyrektora MOW, przeanalizowano także notatki służbowe sporządzone przez dyrektora placówki i wychowawców, księgę ewidencji wydarzeń nadzwyczajnych oraz księgę protokołów.

10. Opis ustalonego stanu faktycznego, w tym ustalonych nieprawidłowości:

W trakcie kontroli pozyskano informacje na podstawie dokumentacji placówki, a także przeprowadzono rozmowę z dyrektorem placówki, dokonano także przeglądu pomieszczeń.

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Radzionkowie jest placówką publiczną przeznaczoną wyłącznie dla dziewcząt od 13 do 18 roku życia, niedostosowanych społecznie o różnym stopniu demoralizacji. W ośrodku funkcjonuje Branżowa Szkoła I Stopnia Specjalna, Szkoła Podstawowa nr 41.

W trakcie prowadzonej kontroli ustalono, że niezwłocznie po przybyciu nieletniego do ośrodka dyrektor ośrodka lub inny pracownik pedagogiczny, w obecności wychowawcy lub innego pracownika ośrodka, przeprowadza z nieletnim rozmowę, podczas której zapoznaje nieletniego z jego prawami, obowiązkami i zasadami pobytu w ośrodku. Zapoznanie się z prawami, obowiązkami i zasadami pobytu w ośrodku nieletni potwierdza własnoręcznym podpisem.

W oparciu o dokumenty przesłane przez m.in.: ORE, sąd, inne ośrodki oraz diagnozę wychowawczą, edukacyjną, psychologiczną, pedagogiczną i socjalną opracowywana jest dla każdej nieletniej wychowanki wielospecjalistyczna ocena poziomu funkcjonowania ucznia, która służy do opracowania indywidualnego programu edukacyjno – terapeutycznego. W placówce dla każdej wychowanki realizowane są zadania określone w indywidualnym programie edukacyjno - terapeutycznym. Wychowawca informuje dziewczęta o przebiegu procesu resocjalizacyjnego lub terapeutycznego i możliwości wpływania na jego przebieg.

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy realizuje zadania mające na celu eliminowanie przejawów niedostosowania społecznego oraz przygotowanie wychowanków do samodzielnego i odpowiedzialnego życia po opuszczeniu ośrodka, zgodnie z obowiązującymi normami społecznymi i prawnymi. W tym celu rozpoznaje indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne, możliwości psychofizyczne i zainteresowania wychowanków. Wszystkie wychowanki objęte są działaniami wychowawczymi i profilaktycznymi. W ramach tych działań prowadzone są zajęcia związane z samodzielnym prowadzeniem gospodarstwa domowego, zajęcia kół zainteresowań, organizacja czasu wolnego, w tym wyjazdy do kina, teatru, ośrodków sportowych, wycieczki i obozy letnie, udział w imprezach i konkursach ośrodkowych, w środowisku lokalnym, podejmowanie przez wychowanki wolontariatu, wsp ółpraca z Kościołem itp. Wychowanki biorą też udział w specjalistycznych zajęciach ukierunkowanych na posiadane deficyty lub prezentowane działania ryzykowne: „Profilaktyka HIV/AIDS,” „Zawsze możesz wybrać”, „Mój przyjaciel gniew”-kontrola emocji, „Dorosłość – odpowiedzialność i zagrożenia”. Placówka

współpracuje z Ośrodkiem Profilaktyki i Leczenia Uzależnień w Zabrze i specjalistami psychiatrii ze Szpitala i Ośrodka Leczenia Uzależnień TOTU w Tarnowskich Górach i terapeutami uzależnień.

Placówka posiada Program wychowawczo – profilaktyczny uchwalony przez Radę Pedagogiczną Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Radzionkowie. Program ten realizowany w ośrodku opiera się na hierarchii wartości przyjętej przez radę pedagogiczną i samorząd uczniowski, wynikających z przyjętej w placówce koncepcji pracy. Treści programu wychowawczo – profilaktycznego są spójne ze statutem placówki i wewnątrzszkolnym systemem oceniania. Placówka wykonuje funkcje resocjalizacyjne i wychowawcze, dba o wszechstronny rozwój wychowanków i wspomaga funkcje wychowawcze rodziny. Program ten stanowi spójną całość ze szkolnym zestawem programów wychowawczych grup, programów nauczania i uwzględnia wymagania opisane w podstawie programowej. Określa sposób realizacji celów kształcenia oraz zadań wychowawczych zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego, uwzględniając kierunki i formy oddziaływań wychowawczych. Program został opracowany na podstawie diagnozy potrzeb i problemów występujących w środowisku placówki oraz wyników ewaluacji wewnętrznej, wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, ewaluacji wcześniejszego programu wychowawczego i profilaktyki, wniosków i analiz zespołów wychowawczych, psychologa i pedagoga. Podstawowym celem programu jest wspierania wychowanek w rozwoju oraz zapobieganie zachowaniom problemowym i ryzykownym, a także przygotowanie wychowanek do samodzielnego funkcjonowania w rzeczywistości ekonomiczno - społecznej. Program zawiera harmonogram działań podejmowanych w jego ramach, zawiera informacje o rekomendowanych programach profilaktycznych i określa zasady ewaluacji programu wychowawczo – profilaktycznego.

Plan nadzoru pedagogicznego dyrektora Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Radzionkowie przewiduje kontrole działań nauczycieli związanych m.in. przestrzeganiem przez nauczycieli przepisów prawa dotyczących działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej oraz innej działalności statutowej placówki i przebiegu procesów kształcenia i wychowania w szkole oraz efekty działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej oraz innej działalności statutowej.

Plan zakłada kontrole w zakresie działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innej działalności statutowej placówki. Nadzór dyrektora obejmuje kontrole w zakresie przestrzegania prawa oświatowego i statutu przez nauczycieli. Dyrektor wspomaga

nauczycieli organizując warsztaty szkolenia, narady w zakresie niezbędnym do pracy w placówce. Plan zawiera wszystkie elementy przewidziane prawem.

W ośrodku opracowano diagnozę potrzeb rozwojowych, w tym czynników ryzyka oraz czynników chroniących w związku z obowiązkiem prowadzenia diagnozy potrzeb rozwojowych uczniów wynikających z Ustawy z dnia 4 grudnia 2016 Prawo Oświatowe (Dz.U.2021. poz. 1082) oraz rozporządzeniem MEN z dnia 18 sierpnia 2015 (Dz.U. 2015 poz. 1249, tekst jednolity) w sprawie zakresu i form prowadzonych w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii. W Ośrodku opracowano Procedury postępowania w przypadku ucieczki/niepowrotu wychowanki do placówki.

Placówka posiada statut, który określa zakres zadań nauczycieli innych pracowników związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa wychowankom w czasie zajęć organizowanych przez Ośrodek. Dyrektor co najmniej raz w roku dokonuje kontroli zapewniania bezpiecznych i higienicznych warunków korzystania z obiektów należących do placówki. Organizuje opiekę nad wychowankami w ciągu całego ich pobytu w MOW. W godzinach nocnych w Ośrodku dyżuruje dwóch nauczycieli. Przerwy w szkole i czas poza nauką wychowankowie spędzają pod nadzorem nauczycieli. W placówce są wyznaczone pomieszczenia do nauki. Pomieszczenia, w których przebywają uczennice są czyste i zadbane. Wszystkie wychowanki objęte są zajęciami z zakresu pomocy psychologiczno – pedagogicznej. Dla wszystkich opracowany został indywidualny program edukacyjno - terapeutyczny, który określa zakres i sposób dostosowania wymagań edukacyjnych do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych ucznia, w szczególności przez zastosowanie odpowiednich metod i form pracy z uczniem. Indywidualne programy edukacyjno - terapeutyczny opracował zespół, który tworzą nauczyciele i specjaliści prowadzący zajęcia z uczniem po dokonaniu wielospecjalistycznej oceny poziomu jego funkcjonowania, uwzględniając diagnozę i wnioski sformułowane na jej podstawie oraz zalecenia zawarte w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego, we współpracy, w zależności od potrzeb, z poradnią psychologiczno-pedagogiczną, w tym poradnią specjalistyczną. Wszystkie wychowanki zostały zapoznane z prawami dziecka, statutem placówki, regulaminem w tym: prawami i obowiązkami wychowanka, harmonogramem dnia oraz zasadami funkcjonowania placówki co potwierdzili własnoręcznym podpisem.

Mimo przestrzegania zasad bezpieczeństwa w dniu 4 października 2022r. o godz.20 wychowanka dokonała ucieczki z placówki. Z informacji uzyskanych od wychowawcy

pełniącego dyżur do placówki podjechał samochodem mężczyzna, który przedstawił się jako wujek i powiedział, że ma do przekazania rzeczy z domu. Nie został wpuszczony do placówki o czym została poinformowana wychowanka. W trakcie wykonywania wieczornych obowiązków wychowanka wybiegła z pomieszczenia w którym przebywała wraz z grupą dziewcząt, wychowawca pełniący dyżur wybiegł za nią jednak gdy dobiegł do bramy wychowanki już nie było. O zdarzeniu zgodnie z procedurami obowiązującymi w placówce została powiadomiona Policja, Sąd Rejonowy w Opolu Wydział III Rodzinny i Nieletnich oraz matka wychowanki, która potwierdziła, że nikogo do córki z rzeczami nie wysyłała. Z informacji uzyskanych od dyrektora placówki wynika, że wychowawczynie pełniące dyżur dochowała wszystkich wymogów proceduralnych obowiązujących w Ośrodku. Dalsze postępowania w w/w sprawie prowadzi Policja

W zakresie objętym kontrolą w działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej oraz innej działalności statutowej szkoły nie stwierdzono nieprawidłowości.

11. Opis ujawnionych nieprawidłowości w zakresie nieobjętym kontrolą w związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami w działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej oraz innej działalności statutowej szkoły/placówki:

Nie stwierdzono

12. Na podstawie art. 55 ust. 4 ustawy z dnia z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r .poz. 1082)* zaleca się:

Zaleceń nie wydano

STARSZY WIZYTATOR

Byłom 26.10.2022

mgr Jacek Mikrus

podpis kontrolującego, miejsce i data podpisania protokołu

DYREKTOR OŚRODKA

Tomasz Stula 26.10.22

podpis dyrektora szkoły/placówki, miejsce i data podpisania protokołu

13. Poświadczenie odbioru protokołu kontroli:

DYREKTOR OŚRODKA

Sf
Tomasz Stula

26.10.2020

.....
podpis dyrektora szkoły/placówki, miejsce i data odbioru protokołu

Dyrektorowi szkoły/placówki, w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania protokołu kontroli, przysługuje prawo zgłoszenia pisemnych, umotywowanych zastrzeżeń dotyczących ustaleń zawartych w protokole kontroli do Śląskiego Kuratora Oświaty, ul. Powstańców 41a, 40-024 Katowice, zgodnie z § 18 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 roku w sprawie nadzoru pedagogicznego (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r., poz. 1551 ze zm.)

parafa dyrektora szkoły/placówki

parafa/y kontrolującego/ych